
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 24 DEL 15-02-2011

OGGETTO: Aggiornamento del Documento Programmatico sulla Sicurezza.

L’anno duemilaundici il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 16:20, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 25/6/2004 è stato approvato il
Documento Programmatico sulla Sicurezza previsto dal D. Lgs. n. 196/2003;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 14/12/2004 è stato approvato il
“Regolamento per il procedimento amministrativo, per il diritto di accesso e di
informazione e per la tutela della riservatezza dei dati personali”;

gli articoli 20, comma 2, e 21, comma 2, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196
("Codice in materia di protezione dei dati personali") stabiliscono che nei casi in cui una
disposizione di legge specifichi la finalità di rilevante interesse pubblico, ma non i tipi di
dati sensibili e giudiziari trattabili ed i tipi di operazioni su questi eseguibili, il trattamento
è consentito solo in riferimento a quei tipi di dati e di operazioni identificati e resi pubblici
a cura dei soggetti che ne effettuano il trattamento, in relazione alle specifiche finalità
perseguite nei singoli casi;

sempre ai sensi del citato art. 20, comma 2, detta identificazione deve avvenire con atto di
natura regolamentare adottato in conformità al parere espresso dal Garante, ai sensi
dell'art. 154, comma 1, lettera g);

il parere del Garante per la protezione dei dati personali può essere fornito anche su
"schemi tipo";

l'art. 20, comma 4, del Codice, prevede che l'identificazione di cui sopra venga aggiornata
e integrata periodicamente;

l’allegato B del citato D.Lgs. 196/2003 prevede che “entro il 31 marzo di ogni anno, il
titolare di un trattamento di dati sensibili o di dati giudiziari redige anche attraverso il
responsabile, se designato, un documento programmatico sulla sicurezza”;

DATO ATTO che:

l’art. 38 del “Regolamento per il procedimento amministrativo, per il diritto di accesso e
di informazione e per la tutela della riservatezza dei dati personali” prevede che “le
banche dati che contengono dati sensibili o giudiziari sono identificate per ogni singolo
Settore del Comune di Sesto Fiorentino dalle tabelle allegate sub A) al documento
programmatico sulla sicurezza di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196”;

l’art. 61 del medesimo Regolamento stabilisce che l’aggiornamento degli allegati del
Documento Programmatico della Sicurezza e del Regolamento del procedimento
amministrativo “è demandato ad apposito provvedimento della Giunta Comunale”;



CONSIDERATO che:

l’allegato A) al Documento Programmatico della Sicurezza è costituito, fra l’altro,
dall’elenco delle banche dati che contengono dati personali, sensibili o giudiziari
identificate per ogni singolo Settore del Comune di Sesto Fiorentino;

in tale allegato sono già descritti in modo dettagliato i singoli procedimenti di competenza
del Comune, con l’indicazione, per ognuno di essi, delle norme di legge che impongono il
trattamento, della tipologia di dati trattati, delle operazioni effettuabili e dell’ambito di
comunicazione e diffusione;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000, costituenti
parte integrante e sostanziale del presente atto;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

di approvare il Documento Programmatico per la Sicurezza, allegato 1 alla presente
deliberazione, dando atto che gli allegati allo stesso risultano depositati presso il Servizio
Sistemi Innovativi;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Aggiornamento del Documento Programmatico sulla Sicurezza.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del Settore SETTORE DIREZIONE GENERALE, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 14-02-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE DIREZIONE GENERALE

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 14-02-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


